Município Contratante, os quais serão pagos após o efetivo ingresso do 

numerário no Município beneficiado; 

b) Para preservação do interesse público, no caso exclusivo de antecipação 

de tutela previsto acima (item a), será limitada ao valor mensal máximo 

de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), ficando os honorários 

(mensais) adstritos ao respectivo valor (cláusula limitadora); 

e) Ao final do processo, em caso de o escritório contratado recuperar os 

valores retroativos em favor da municipalidade, que consiste nos valores 

não repassados em favor do Contratante nos últimos 5 (cinco) anos

[...]

do levantamento de valores incontroversos arguidos pela ANP. 

9. - O recebimento de valores nos autos, a título de honorários de sucumbência, 

será de conformidade com a legislação do Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 

1 O. - Para fins orçamentários, estima-se a dotação necessária em R$ 2.880.000,00 

(dois milhões, oitocentos e oitenta mil reais) para um período de 18 meses. 

VII. - DA TABELA DE PROJEÇÃO DOS VALORES A SEREM 
RECEBIDOS 

11. - Lastreado em processos análogos cuja banca obteve êxito, verifica-se perdas 

mensais sucessivas e referentes aos últimos 05 anos, de acordo com a peculiaridade

[...]

Rs 790:Li:2e::i:7s- Ais "-is.ogs-;e;s Rs a3s.s1G,44 
RS 697.614,34 R$ 42.184,6:J. ...-RS ?39."798,95 
AS 882. 794.12 RS 52.944,96 ... RS 935. 739,08 
,.;.;,.~ô ~os, uf~~osi 12 M-s-sr âs s. 71Q.9s_1,.a4, 

12. - É possível verificar uma receita mensal média de R$ 810.000,00 
(oitocentos e dez mil reais) diante dos valores da tabela mencionada acima, e, 

portanto, os valores retroativos, ou seja, valores mensais não repassados em favor da 

municipalidade nos últimos 5 (cinco) anos (prescrição quinquenal), podem chegar ao 

valor máximo aproximado de R$ 48.600.000,00 (quarenta e oito milhões seiscentos 

mil reais). 

VIII. - CONCLUSÃO 

13. - Reputando como cumpridas todas as exigências legais para a configuração da 

inexigibilidade (a teor do artigo 74, TU, alínea "e", da Lei 14.133/2021), a 

CA V ALCANTE REIS ADVOGADOS pugna pelo prosseguimento do processo